ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
во втором полугодии 2022-2023 учебного года

В соответствии с приказом Рособранадзора от 23.12.2022 №1282,
приказом Департамента образования и науки Тюменской области от 01.03.2021
№94-1/ОД с целью повышения результативности образовательных
результатов и реализации механизмов оценки качества общего образования

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения оценочных процедур во втором
полугодии 2022-2023 учебного года согласно приложению к настоящему
приказу.

2. ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт
развития регионального образования»:

- обеспечить организационное и техническое сопровождение оценочных
процедур (региональный оператор - Центр оценки качества образования);

- подготовить аналитический отчет об итогах оценочных процедур в
Тюменской области с целью выявления заданий, тем, навыков, вызывающих
наибольшие затруднения у обучающихся;

- сформировать предложения по коррекции дефицитов профессиональных
компетенций педагогов; разработать и реализовать план мероприятий по их
устранению;

- обеспечить оказание адресной методической помощи школам с низкими
образовательными результатами.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования
и науки, при проведении процедур оценочных процедур принять меры по:

- формированию на территории муниципального образования единого
графика оценочных процедур, исключению дублирующих оценочных процедур;

- соблюдению информационной безопасности контрольно-измерительных
материалов;

- объективному проведению и оцениванию мониторинговых процедур;
- соблюдению мер профилактики распространения острых респираторных

инфекций;
- своевременному внесению сведений в личные кабинеты на портале

Федеральной информационной системы оценки качества образования;
- подготовке аналитического отчеты и отработке итогов оценочных

процедур;

- информационному сопровождению и формированию позитивного
отношения к объективной оценке знаний обучающихся;

- недопустимости рейтингования образовательных организаций по итогам
проведения оценочных процедур.

4. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ
до сведения руководителей муниципальных органов управления
образованием, образовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования и науки Тюменской области.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента.

Директор департамента Д.Н. Горковец

Приложение к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от
/

ГРАФИК
оценочных процедур во II полугодии 2022-2023 учебного года

Класс Предметы Сроки проведения Участники Формат проведения Условия участия и проведения
Всероссийские проверочные работы

Русский язык

Математика

Окружающий мир

15.03-20.05.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на
бумажном носителе

Участие обязательно по каждому из
указанных предметов

Русский язык
Математика
История

15.03-20.05.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на
бумажном носителе

Биология

Участие обязательно по каждому из
указанных предметов, выбор
формы проведения определяет ОУ
по согласованию с МОУО

История

Биология

04.04-17.04.2023
(дату определяет
школа)
18.04.2023
(резервный день)

Контрольная работа,
сформированная РОН в
компьютерной форме

Русский язык
Математика
История

15.03-20.05.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН,
на бумажном носителе

Биология
География
Обществознание
История
Биология
География
Обществознание

04.04-17.04.2023
(дату определяет
школа)
18.04.2023
(резервный день)

Контрольная работа,
сформированная РОН, в
компьютерной форме

Участие обязательно по четырем
предметам:
- русский язык и математика;
- два предмета по выбору.
Перечень двух предметов по выбору
для каждой школы определяет РОН
на основе случайной выборки.
Выбор формы проведения
определяет ОУ по согласованию с
МОУО

Русский язык
Математика

15.03-20.05.2023
(дату определяет

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на

Участие обязательно по четыре м
предметам:

Класс Предметы
История
Биология
География
Обществознание
Физика
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
Математика с
углубленным
изучением предмета
Физика с
углубленным
изучением предмета
История
Биология
География
Обществознание

Сроки проведения
школа)

04.04-17.04.2023
(дату определяет
школа)
18.04.2023
(резервный день)

Участники
бумажном носителе

Контрольная работа,
сформированная РОН в личном
кабинете ФИС ОКО, проводится
в классах с углубленным
изучением предмета

Формат проведения

Контрольная работа,
сформированная РОН, в
компьютерной форме

Условия участия и проведения
- русский язык и математика;
- два предмета по выбору.
Перечень двух предметов по выбору
для каждой школы определяет РОН
на основе случайной выборки
Выбор формы проведения
определяет ОУ по согласованию с
МОУО

Русский язык
Математика
История

15.03-20.05.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на
бумажном носителе

Биология
География
Обществознание
Физика
Химия
Математика с
углубленным
изучением предмета
Физика с
углубленным
изучением предмета

Контрольная работа,
сформированная РОН в личном
кабинете ФИС ОКО, проводится
в классах с углубленным
изучением предмета

Участие обязательно по четырем
предметам:
- русский язык и математика;
- два предмета по выбору.
Перечень двух предметов по выбору
для каждой школы определяет РОН
на основе случайной выборки.
Выбор формы проведения
определяет ОУ по согласованию с
МОУО.

История
Биология

04.04-17.04.2023
(дату определяет

Контрольная работа,
сформированная РОН, в

4

Класс Предметы Сроки проведения Участники Формат проведения Условия участия и проведения
География школа)

18.04.2023
(резервный день)

компьютерной форме
Обществознание

10 География
01.03.-25.03.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на
бумажном носителе

Участие по предмету обязательно

11

История 01.03.-25.03.2023
(дату определяет
школа)

все обучающиеся Контрольная работа,
сформированная РОН, на
бумажном носителе

Участие обязательно, перечень и
количество предметов определяет
ОУ самостоятельно

Биология
География
Физика
Химия
Иностранный язык
Единая проверочная
работа по
социально-
гуманитарным
предметам

Диагностическая работа по определению уровня функциональной грамотности

7

Диагностическая
контрольная работа
по функциональной
грамотности

01.02-28.02.2023 все обучающиеся Диагностическая работа по
функциональной грамотности
(читательская, математическая,
естественно-научная),
сформированная на портале
https://resh.edu.ru/

Участие в диагностической работе
обязательно.
Формат, периодичность, количество
проверяемых видов грамотносги
определяет ОУ самостоятельна.
Рекомендуется использовать
задания с портала resh.edu.ru во>
время образовательного
процесса, без выделения отдельной
даты проведения диагностики

8

Тренировочные мероприятия по определению уровня подготовки обучающихся 9 класса

9

Русский язык 21.02-30.03.2023
(дату и формат
определяет МОУО)

все обучающиеся КИМ по формату ОГЭ Участие обязательно по четыре м
предметам:
- русский язык, математика;
- два предмета по выбору
обучающегося.
Проверка работ осуществляете

Математика
История
Биология
География
Обществознание

5

https://resh.edu.ru/

Класс Предметы Сроки проведения Участники Формат проведения Условия участия и проведения
Физика
Химия
Литература
Иностранный язык

учителями-предметниками с
обязательным разбором работ на
индивидуальных (групповых)
консультативных занятиях

Тренировочные мероприятия по определению уровня подготовки обучающихся 11 класса
11 Русский язык

Математика
профильная
История
Биология
География
Обществознание
Физика
Химия
Литература
Иностранный язык
Информатика

21.02-30.03.2023
(дату и формат
определяет МОУО)

все обучающиеся КИМ по формату ЕГЭ Участие обязательно по двум
предметам:
- русский язык, математика;
Количество предметов по выбору
определяет выпускник.
Проверка работ осуществляется
учителями-предметниками с
обязательным разбором работ на
индивидуальных (групповых)
консультативных занятиях

Тренировочные мероприятия по определению технической готовности ППЭ*
Русский язык
Английский язык
Информатика

17.02.2023 Без участия
обучающихся

Биология
Английский язык
Информатика

10.03.2023 С участием
обучающихся

Русский язык
Английский язык
Информатика

17.05.2023 С участием
обучающихся

11 КИМ по формату ЕГЭ Всероссийская апробация.
Участие обязательно для всех
категорий работников ППЭ.
Всероссийская апробация для
ППЭ досрочного периода. Участие
обязательно для всех категорий
работников ППЭ. Обучающиеся
участвуют по желанию.____________
Всероссийская апробация для
ППЭ основного периода. Участие
обязательно для всех категорий
работников ППЭ. Обучающиеся
участвуют по желанию.___________

*- Даты проведения региональных апробаций технической готовности ППЭ будут сообщены дополнительно.
6